Affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in corso
di esecuzione dei lavori di restauro e di recupero di Palazzo Botta dell’'Universita degli
Studi di Pavia.

CHIARIMENTI

QUESITOn. 1

In merito alla procedura in oggetto si chiede se per la qualificazione per i requisiti di capacita
tecnico-organizzativa si possono utilizzare lavori per i quali e stata svolta la progettazione.
RISPOSTA:

Si risponde affermativamente aderendo alle indicazioni fornite dalla stessa ANAC nelle linee
guida n.1.

QUESITO n. 2

a) relativamente all'allegato 4 dei documenti amministrativi di gara nella tabella del punto a)
e del punto c) viene riportata la classe E10 invece che E13;

b) relativamente all'allegato 4 dei documenti amministrativi di gara nella tabella del punto c)
sembra esserci un errore nell'importo minimo relativo ai lavori della classe E.13. Infatti
I'importo dei lavori riportato nel disciplinare per questa classe € pari a 1.082.322,57 e percio
I'importo minimo come prescrizione del punto c) dovrebbe essere pari a: 1.082.322,57 x 0,4 =
432.929,03 €.

RISPOSTA:

Si tratta di errori materiali dell’allegato n.4 che si e provveduto a rettificare sul portale.

QUESITO n. 3

Relativamente alla nota contenuta nel bando nella quale si riporta che “i gradi di complessita
maggiore qualificano anche per opere di complessita inferiore all'interno della stessa
categoria”, possiamo considerare quale categoria di riferimento quella piu generica di
“edilizia” riportata nel DM n. 143/2013?

RISPOSTA

Si ribadisce che i gradi di complessita maggiore qualificano anche per opere di complessita
inferiore ma esclusivamente all'interno della medesima categoria: a titolo meramente
esemplificativo all'interno della categoria edilizia I'E.22, che presenta un grado di complessita
pari a 1,55, abilita anche per I'E.13 prevista da bando e con un grado di complessita minore
(1,20).

QUESITO n. 4

Per la dimostrazione dei requisiti di capacita tecnico-organizzativa, la classe S.04 (ex
143/2013) e dimostrabile anche con la classe IG (ex 143/1949)?

RISPOSTA:

Secondo la tabella di corrispondenza del DM 17.06.2016 I'lg della Legge 143/1996
corrisponde all’attuale categoria S.06 che presenta un grado di complessita pari a 1,15,
maggiore di quello richiesto dal bando (S.04 di grado pari a 0,90). Si risponde pertanto
affermativamente.

QUESITO n. 5
Con riferimento all’art. 6 del disciplinare punto 3 - Requisiti di capacita tecnico organizzativa:



[ requisiti riguardanti la categoria Edilizia si intendono soddisfatti anche se non rientranti in
classe E13 ma in altra classe con grado di complessita analogo (1,20) o superiore (ad
esempio E07-E19-E22)?

RISPOSTA

Si risponde affermativamente.

QUESITO n.6

Con riferimento all’art. 8 del disciplinare - avvalimento:

E' consentito proporre la collaborazione di due tecnici aventi analoghi requisiti per lo
svolgimento sia della direzione lavori opere architettoniche sia del coordinamento della
sicurezza, al fine di consentire I'eventuale sostituzione di una delle due figure in sede di
sopralluoghi?

RISPOSTA

Il sopralluogo non é obbligatorio ai fini della partecipazione alla gara; resta inteso che ove
ritenuto dall’operatore necessario ai fini della formulazione dell’offerta, potra essere svolto da
soggetto munito di delega. L’avvalimento costituisce invece istituto giuridico per sopperire ad
un’eventuale carenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, nel rispetto
dei limiti e dei vincoli previsti dalla legge.

QUESITO n.7

In riferimento all’offerta tecnica - documentazione tecnico illustrativa:

La direzione operativa (all'interno dell’ufficio di direzione lavori - appalto pubblico) puo
equivalere alla direzione lavori?

RISPOSTA

L’'individuazione della documentazione da inserire nell’offerta tecnica per dimostrare la
propria capacita di realizzare la prestazione € demandata all’autonomia decisionale e alla
discrezione dell’'operatore economico, fermo restando che almeno due dei servizi presentati
dovranno essere riferiti alla sola direzione lavori.

QUESITOn. 8

Nel disciplinare la classe indicata come prevalente per la quale si richiede requisiti € la E13,
mentre sull'allegato 4 si indica come oggetto di dichiarazione la classe E10: vorrete dirimere
ambiguita

RISPOSTA

Si veda la risposta al quesito n.2

QUESITO N.9

Il bollo il disciplinare lo menziona necessario nella presentazione dell'offerta economica, ma
non se ne trova memoria nell'allegato 8 (offerta economica) bensi nell'allegato 1 (istanza):
vorrete precisare in merito quale documento sia necessario bollare.

RISPOSTA

Entrambi i documenti devono essere bollati.



